
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 12/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2005, n. 2021
 
Seconda fase del Programma APE - Appennino Parco d'Europa. Adesione al Programma e
approvazione schema della Convenzione degli Appennini.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio Parchi e
confermata dal Dirigente del Settore Ecologia, riferisce:
 
• "La catena appenninica costituisce un ambito di grande complessità e ricchezza caratterizzato da
habitat naturali, da un profondo rapporto con l'uomo e le sue attività, da beni storici e culturali, da
importanti sistemi insediativi rurali e montani, da grandi itinerari storico-religiosi e si configura come un
unico sistema naturale continuo.
 
• Considerato che gli Appennini costituiscono l'ambiente naturale unitario di maggior rilevanza e
estensione di tutto il Paese e che in esso convivono ambiti e paesaggi naturali di rilevanza europea e
spazi economici e sociali delle popolazioni residenti che costituiscono una presenza diffusa nel territorio.
 
• Considerato che il sistema appenninico è parte omogenea di uno scenario unitario euro-mediterraneo
quale punto di confluenza e di interscambio di valori, di qualità territoriali e di progetti di sistema
finalizzati alla tutela e alla valorizzazione compatibile degli ambiti montani dei vari Paesi del bacino.
• Riconosciuto che la salvaguardia della ricchezza naturale presente nella catena appenninica
rappresenta una priorità assoluta per la tutela di una grande parte delle specie faunistiche e vegetali
presenti nel nostro Paese.
 
• Valutata l'importanza e la necessità di avviare una grande azione coordinata di tutela e valorizzazione
in grado di coinvolgere tutte le Regioni interessate dal sistema appenninico per il raggiungimento degli
obiettivi di tutela degli ambiti naturali e avvio dello sviluppo attraverso processi di valorizzazione
compatibili con le specificità naturali.
 
• Rilevato il valore e la funzione delle azioni preparatorie svolte dal Ministero dell'ambiente, dalla
Regione Abruzzo, capofila delle Regioni per la materia Rete Ecologica, e da Legambiente per la
redazione e l'avvio della prima fase progettuale di APE Appennino Parco d'Europa e dei Progetti pilota
in corso di attuazione nelle varie Regioni coinvolte.
 
• Riconosciuto al Programma d'azione APE il ruolo di indirizzo per l'attuazione dei progetti pilota della

1



prima fase del Programma e rilevata la necessità di procedere, in coerenza con quanto previsto nello
stesso Programma, alla definizione del Programma d'azione della seconda fase dei Progetti integrati
d'area.
 
• Ritenuta necessaria la condivisione che dovrà essere realizzata con tutti i soggetti istituzionali, delle
associazioni ambientaliste, delle categorie produttive e del partenariato economico, attraverso forme di
coordinamento progettuale e esecutivo nella realizzazione delle azioni e degli interventi.
 
• Valutati positivamente gli incontri tecnici svolti tra i rappresentanti dei diversi Enti da cui è scaturito un
programma di lavoro che comprende la stipula di una convenzione fra le stesse Regioni coinvolte, Il
Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio - Direzione per la Protezione della Natura e Difesa del
Mare, l'ANCI quale rappresentante di tutti i Comuni italiani, l'UPI quale rappresentante di tutte le
Province italiane, l'UNCEM quale rappresentante di tutte le Comunità Montane italiane, la Federparchi e
Legambiente per il raggiungimento degli obiettivi di tutela e valorizzazione delle aree sopradette.
 
• Ritenuto pertanto utile e necessario aderire alla seconda fase del Programma APE Appennino Parco
d'Europa
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 il presente provvedimento non comporta
adempimenti contabili.
 
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
presente provvedimento che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4., lett. d) e h).
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, prof. Michele Losappio;
 
Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente ff. dell'Ufficio Parchi e
del Dirigente del Settore Ecologia;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di aderire alla seconda fase del programma di lavoro interistituzionale APE - Appennino Parco
d'Europa, per la tutela e la valorizzazione del sistema appenninico, attraverso il raggiungimento degli
obiettivi di tutela degli ambiti naturali e avvio dello sviluppo attraverso processi di valorizzazione
compatibili con le specificità naturali;
 
- di approvare lo schema di Convenzione degli Appennini, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante, tra le Regioni interessate, il Ministero dell'ambiente e della tutela del
territorio, l'ANCI, l'UPI, l'UNCEM, la Federparchi nazionale e Legambiente;
 
- di dare mandato all'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio di sottoscrivere la Convenzione degli

2



Appennini;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web
ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


